EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 02/2017

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo,

relativa ao bimestre janeiro e fevereiro de 2017.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-

se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 23 de março de

2017.

 LEONARDO PRATES

             Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)          Em Reais

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – – – – – –

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – – – – – –

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – – – – – –

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – – – – – –

DÉFICIT (VI) – – – –     – –

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –
– –

–
– –

    Superávit Financeiro – – – – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – – – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No  Até o    No  Até o
ATÉ O BIMESTRE

      Bimestre Bimestre   Bimestre Bimestre

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 155.365.000,00 155.365.000,00 138.728.296,75 138.728.296,75 16.636.703,25 21.145.492,60 21.145.492,60 134.219.507,40 20.183.766,09
–

    DESPESAS CORRENTES 154.362.000,00 154.362.000,00 138.728.018,75 138.728.018,75 15.633.981,25 21.145.492,60 21.145.492,60 133.216.507,40 20.183.766,09    –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.479.000,00 119.479.000,00 119.327.000,00 119.327.000,00 152.000,00  17.399.207,77 17.399.207,77 102.079.792,23  16.476.048,94    –

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.883.000,00 34.883.000,00 19.401.018,75 19.401.018,75 15.481.981,25  3.746.284,83 3.746.284,83 31.136.715,17  3.707.717,15    –

    DESPESAS DE CAPITAL 1.003.000,00 1.003.000,00 278,00 278,00 1.002.722,00  0,00 0,00 1.003.000,00  0,00    –

        INVESTIMENTOS 1.003.000,00 1.003.000,00 278,00 278,00 1.002.722,00  0,00 0,00 1.003.000,00  0,00    –

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.010.000,00 6.010.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 10.000,00  354.201,57 354.201,57 5.655.798,43 354.201,57    –

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 161.375.000,00 161.375.000,00 144.728.296,75 144.728.296,75 16.646.703,25 21.499.694,17 21.499.694,17 139.875.305,83 20.537.967,66   –

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) – –

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 161.375.000,00 161.375.000,00 144.728.296,75 144.728.296,75 16.646.703,25 21.499.694,17 21.499.694,17 139.875.305,83 20.537.967,66   –

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – - –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 23/03/2017.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)   –   –   – –   – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
DESPESAS PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

(k) DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre

Até o

Bimestre   No Bimestre

Até o

Bimestre
ATÉ O BIMESTRE

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.010.000,00 6.010.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 10.000,00 354.201,57 354.201,57 5.655.798,43 354.201,57
 –

    DESPESAS CORRENTES 6.010.000,00 6.010.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 10.000,00 354.201,57 354.201,57 5.655.798,43 354.201,57  –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.010.000,00 6.010.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 10.000,00  354.201,57 354.201,57 5.655.798,43  354.201,57    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

LEONARDO PRATES
Presidente

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO      KAROLYNE MENDES
       Contadora CRC/BA 10.107                                                                          Controladora

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO/2017

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")           Em Reais

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS1

(f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 155.365.000,00 155.365.000,00 138.728.296,75 138.728.296,75 95,85  16.636.703,25  21.145.492,60 21.145.492,60 98,35  134.219.507,40  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.010.000,00 6.010.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 4,15  10.000,00  354.201,57 354.201,57 1,65  5.655.798,43  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 161.375.000,00 161.375.000,00 144.728.296,75 144.728.296,75 100,00  16.646.703,25 21.499.694,17 21.499.694,17 100,00  139.875.305,83 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 23/03/2017

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

LEONARDO PRATES
Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      KAROLYNE MENDES
       Contadora CRC/BA 8.954                                                               Controladora

PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2017

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)            R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)
  Inscritos       Inscritos

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de       Em Em 31 de

  Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

  Anteriores 2016     (a) Anteriores 2016       (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

PODER LEGISLATIVO 0,00  70.529,45  0,00  0,00  70.529,45  0,00  651.522,01  351.321,52  340.340,36  0,00  311.181,65  381.711,10

CMS 0,00  70.529,45  0,00  0,00  70.529,45  0,00  597.961,29  351.321,52  340.340,36  0,00  257.620,93  328.150,38

FCF 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  53.560,72  0,00  0,00  0,00  53.560,72  53.560,72

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00  70.529,45  0,00  0,00  70.529,45  0,00  651.522,01  351.321,52  340.340,36  0,00  311.181,65  381.711,10

FONTE: Sistema SIGEF. Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 23/03/2017

LEONARDO PRATES
Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      KAROLYNE MENDES
       Contadora CRC/BA 8.954                                                                  Controladora